LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.232, DE 29 DE ABRIL DE 2010

Dispõe sobre as normas gerais para licitação e

contratação pela administração pública de

serviços de publicidade prestados por

intermédio de agências de propaganda e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 4º Os serviços de publicidade previstos nesta Lei serão contratados em

agências de propaganda cujas atividades sejam disciplinadas pela Lei nº 4.680, de 18 de junho

de 1965, e que tenham obtido certificado de qualificação técnica de funcionamento.

§ 1º O certificado de qualificação técnica de funcionamento previsto no caput

deste artigo poderá ser obtido perante o Conselho Executivo das Normas-Padrão - CENP,

entidade sem fins lucrativos, integrado e gerido por entidades nacionais que representam

veículos, anunciantes e agências, ou por entidade equivalente, legalmente reconhecida como

fiscalizadora e certificadora das condições técnicas de agências de propaganda.

§ 2º A agência contratada nos termos desta Lei só poderá reservar e comprar

espaço ou tempo publicitário de veículos de divulgação, por conta e por ordem dos seus

clientes, se previamente os identificar e tiver sido por eles expressamente autorizada.

CAPÍTULO II

DOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

Art. 5º As licitações previstas nesta Lei serão processadas pelos órgãos e

entidades responsáveis pela contratação, respeitadas as modalidades definidas no art. 22 da

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, adotando-se como obrigatórios os tipos "melhor

técnica" ou "técnica e preço".

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................